CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Da Sra. Rosângela Reis)

Requerimento para Criação da Subcomissão

de Desenvolvimento das Regiões

Metropolitanas.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão Especial de

Desenvolvimento das Regiões Metropolitanas, para que possamos debater

propor e acompanhar ações que visem o desenvolvimento sustentável das

regiões metropolitanas do Brasil.

JUSTIFICATIVA

As regiões metropolitanas são áreas de grande relevância para o

desenvolvimento urbano e socioeconômico do país, concentrando significativa

parcela da população e da atividade econômica. No entanto, essas regiões

enfrentam desafios complexos relacionados à infraestrutura, mobilidade

urbana, habitação, meio ambiente, entre outros, que necessitam de um olhar

específico e aprofundado.

Nesse sentido, a criação da Subcomissão de Desenvolvimento das Regiões

Metropolitanas dentro da Comissão de Desenvolvimento Urbano é fundamental

para que possamos promover discussões mais detalhadas e aprofundadas

sobre as questões que afetam essas regiões, bem como buscar soluções e

propor políticas públicas mais efetivas para o seu desenvolvimento sustentável.

Ademais, a Subcomissão de Desenvolvimento das Regiões Metropolitanas

poderá promover debates, realizar audiências públicas, receber especialistas,

elaborar estudos e relatórios, e acompanhar a implementação de políticas

voltadas para as regiões metropolitanas, contribuindo assim para aprimorar a

atuação legislativa nessa área.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que seja criada a Subcomissão

de Desenvolvimento das Regiões Metropolitanas, no âmbito da Comissão de

Desenvolvimento Urbano desta Casa, para que possamos debater, propor e

acompanhar ações que visem o desenvolvimento sustentável das regiões

metropolitanas do Brasil.

*C
D2

33
12

27
23

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233122723800

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
15

:5
5:

04
.6

27
 -

CD
U

CAMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, de abril de 2023.

Rosângela Reis

Deputada Federal

PL / MG

*C
D2

33
12

27
23

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233122723800

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

3
15

:5
5:

04
.6

27
 -

CD
U